
Regulace holubí populace ve městě Havlíčkův Brod – průběžné výsledky 
 

Od roku 2008 začalo město Havlíčkův Brod vždy v zimních měsících s pravidelným 

odchytem holubů. Ve městě je v tuto dobu nainstalováno několik odchytových zařízení – 

klecí (např. na budovách v Dolní ulici č.p 1 a č.p. 9, v areálu Cerea a.s., na kostele Svaté 

Kateřiny, v areálu Mlýna Havlíčkův Brod, apod.). Po zakrmení jsou klece uzavřeny. 

Odchytová zařízení se pravidelně 2 x týdně kontrolují, odchycení holubi vybíráni a humánním 

způsobem, v souladu s platnými veterinárními předpisy, usmrcováni. V letech 2008 – 2009 

bylo odchyceno 891 ks holubů, v letech 2009 – 2010 bylo odchyceno 556 ks holubů, v letech 

2010 – 2011 bylo odchyceno 687 ks holubů, v letech 2011 – 2012 bylo odchyceno 429 ks 

holubů, v letech 2012 – 2013 bylo odchyceno 689 ks holubů, v letech 2013 – 2014 bylo 

odchyceno 460 ks holubů, v letech 2014 – 2015 bylo odchyceno 658 ks holubů, v letech 2015 

– 2016 bylo odchyceno 361 ks holubů, v letech 2016 – 2017  bylo odchyceno 552 ks holubů. 

V sezóně 2017 – 2018 bylo odchyceno 312 ks holubů. V srpnu 2015 byl zahájen i výběr 

holubích vajec a likvidace holubích hnízd, při němž bylo vybráno 72 ks holubích vajec. V 

roce 2017 bylo při výběru holubích vajec a likvidaci holubích hnízd odchyceno 18 ks 

holoubat a vybráno 12 ks holubích vajec. V roce 2018 bylo vybráno 18 ks holubích vajec a 

odchyceno  6 ks holoubat. V zimní sezóně 2018 - 2019 bylo odchyceno 492 ks holubů. 

V roce 2019 bylo vybráno 17 ks holubích vajec a odchyceno 8 ks holoubat. V roce 2020 bylo 

při výběru holubích vajec a likvidaci holubích hnízd odchyceno 12 ks holoubat a vybráno  

21 ks holubích vajec. V zimní sezóně 2019 - 2020 bylo odchyceno celkem 380 ks holubů. V 

roce 2021 bylo při výběru holubích vajec a likvidaci holubích hnízd odchyceno 8 ks holoubat 

a vybráno 16 ks holubích vajec. V zimní sezóně 2020 - 2021 bylo odchyceno celkem 438 ks 

holubů. V roce 2022 bylo při výběru holubích vajec a likvidaci holubích hnízd odchyceno 9 

ks holoubat a vybráno 12 ks holubích vajec. V zimní sezóně 2021 - 2022 bylo odchyceno 

celkem 368 ks holubů. V zimní sezóně 2022 – 2023 bylo odchyceno 223 ks holubů. V roce 

2023 bylo při výběru holubích vajec a likvidaci holubích hnízd odchyceno 7 ks holoubat a 

vybráno 13 ks holubích vajec. Odchytové klece byly v této sezóně nově umístěny na 

objektech města Havlíčkův Brod, a to na nové a staré radnici, dále na objektu Mlýna 

Havlíčkův Brod, v Dolní ulici na domě č.p. 227 a č.p. 9. V zimní sezóně 2023 – 2024 bylo 

odchyceno 280 ks holubů, z toho v měsíci prosinci 2023 81 ks holubů. V roce 2024 bylo při 

výběru holubích vajec a likvidaci holubích hnízd dosud odchyceno 11 ks holoubat a vybráno  

9 ks holubích vajec. Odchytové klece byly v této sezóně umístěny na objektech města 

Havlíčkův Brod, a to na nové a staré radnici, v Dolní ulici na domě č.p. 227 a č.p. 9. Celkem 

bylo na území města od roku 2008 odchyceno již 7.846 ks holubů včetně holoubat.   

Protože odchyty holubů jsou úspěšné a udržují stav těchto ptáků v přijatelných mezích, město 

Havlíčkův Brod akce pravidelně opakuje.  

Holubi jsou zejména přenašeči různých nemocí. Mezi nákazy přicházející v úvahu patří 

toxoplazmóza, salmonelóza, ornitóza, určité druhy TBC, atd. Velká koncentrace zdivočelých 

holubů v nekontrolovatelných hnízdních koloniích městských aglomerací způsobuje jejich 

trvalé promoření ektoparazity. V místech, kde dochází ke koncentrovanému výskytu těchto 

holubů, se projevuje jejich negativní vliv na čistotu městského prostředí - znečištění budov, 

veřejných prostranství a poškozování památek. Vzhledem k tomu, že část Havlíčkova Brodu 

je městskou památkovou zónou, dochází i ke snižování estetického vjemu z jinak upravených 

budov a veřejných prostor. Prosíme proto veřejnost, aby holuby nekrmila a zejména 

nesypala krmení na dlažbu v prostoru náměstí a na stezku u mostu přes řeku Sázavu. 

V souvislosti s uvedenou problematikou si dovolujeme zdůraznit, že v našem městě sídlí 

početná kolonie zvláště chráněného živočicha – kavky obecné. Tento ohrožený druh obývá 

obdobné prostory jako holubi, často například římsy pod okapy nebo nepoužívané komíny. 

Zničení hnízdiště kavky bez výjimky Krajského úřadu, který je příslušným orgánem ochrany 



přírody dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů, je přestupkem proti zákonu o ochraně přírody a jejich regulace není, na rozdíl od 

holubů, povolena. 
 

Zpracovala dne 17.01.2025  Lenka Rázlová  


